
Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ - DOE 

 
Ano IX – Número 056 Cordeiro, 25 de março de 2025 

 Lei nº 2720/2023, de 31 de agosto de 2023  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2720/2023, de 31 de agosto de 2023, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação produzida e coordenada 
pelo Gabinete do Prefeito, através da Coordenação do Diário 
Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br. As edições do 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ podem ser consultadas através da internet, 
no endereço eletrônico www.cordeiro.rj.gov.br, 
independentemente de qualquer tipo de cadastro. As 
edições também são armazenadas em meio digital, podendo 
ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000 
Tels.(22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA N.º: 393/2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Licença para Tratar de Interesse Particular à 

servidora RAMIREZ ARAÚJO SÁ MENEZES, Técnica de 

Enfermagem, matrícula n.º: 400141478, na forma do 

artigo 88 da Lei Municipal n.º: 2569/2021 e Processo 

Administrativo n.º: 1235/2025, pelo período 

compreendido entre 10/03/2025 a 09/03/2027. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 21 de março de 2025. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº04/ 2025 

 

DISPÕE SOBRE AS COMISSÕES TEMPORÁRIAS DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO. 

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, por seus representantes, aprova e em seu 

nome promulgo a seguinte 

 

 RESOLUÇÃO: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros da Comissões 

Temporárias da Câmara Municipal de Cordeiro, ficando 

assim constituídas: 

 

COMISSÃO DE SAÚDE: 

PRESIDENTE: JOHN VITOR LADEIRA MONNERAT 

VICE - PRESIDENTE: VINICIUS TOLEDO ARAÚJO 

MEMBRO: MÁRCIO PIMENTEL DUARTE 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano IX - Edição nº 056 – Cordeiro, 25/03/2025 

______________________________________________________________________________________ 
       

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/4 

 

COMISSÃO DE DEFESA AO CONSUMIDOR: 

PRESIDENTE: SUELLEN FERNANDES DE PAIVA 

VICE - PRESIDENTE: WASHINGTON DA SILVA VIANNA  

MEMEBRO: VINICIUS TOLEDO ARAÚJO 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 

PRESIDENTE: RONALDO DE SOUZA ROSA 

VICE - PRESIDENTE: SUELLEN FERNANDES DE PAIVA  

MEMBRO: WASHINGTON DA SILVA VIANNA 

 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE PROMOÇÕES E 

EVENTOS: 

PRESIDENTE: MÁRCIO PIMENTEL DUARTE 

VICE - PRESIDENTE: SUELLEN FERNANDES DE PAIVA 

MEMBRO: ANDRÉ LOPES JOAQUIM 

 

COMISSÃO DE TRANSPORTES: 

PRESIDENTE: WASHINGTON DA SILVA VIANNA  

VICE - PRESIDENTE: MÁRCIO PIMENTEL DUARTE 

MEMBRO: JUAREZ MONTECHIARE FOLLY 

 

COMISSÃO DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO: 

PRESIDENTE: ANDRÉ LOPES JOAQUIM 

VICE - PRESIDENTE: JUAREZ MONTECHIARE FOLLY 

MEMBRO: JOHN VITOR LADEIRA MONNERAT 

 

COMISSÃO DE TURISMO, MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO: 

PRESIDENTE: VINICIUS TOLEDO ARAÚJO 

VICE - PRESIDENTE: RONALDO DE SOUZA ROSA 

MEMBRO: WASHINGTON DA SILVA VIANNA 

 

COMISSÃO DE DEFESA DA PESSOA PORTADORA DE 

DEFICIÊNCIA: 

PRESIDENTE: JOHN VITOR LADEIRA MONNERAT 

VICE - PRESIDENTE: MÁRCIO PIMENTEL DA SILVA 

MEMBRO: ANDRÉ LOPES JOAQUIM 

 

COMISSÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE: 

PRESIDENTE: ANDRÉ LOPES JOAQUIM 

VICE - PRESIDENTE: JOHN VITOR LADEIRA MONNERAT 

MEMBRO: VINICIUS TOLEDO ARAÚJO 

 

COMISSÃO DE DEFESA CIVIL: 

PRESIDENTE: JUAREZ MONTECHIARE FOLLY 

VICE - PRESIDENTE: JOHN VITOR LADEIRA MONNERAT 

MEMBRO: WASHNGTON DA SILVA VIANNA 

 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AS 

DROGAS: 

PRESIDENTE: VINICIUS TOLEDO ARAÚJO 

VICE - PRESIDENTE: RONALDO DE SOUZA ROSA 

MEMBRO: ANDRÉ LOPES JOAQUIM 

 

COMISSÃO DE ESPORTE E LAZER: 

PRESIDENTE: JOHN VITOR LADEIRA MONNERAT 

VICE - PRESIDENTE: MÁRCIO PIMENTEL DUARTE 

MEMBRO: JUAREZ MONTECHIARE FOLLY  

 

COMISSÃO DE DEFESA E PROTEÇÃO DOS ANIMAIS: 

PRESIDENTE: RONALDO DE SOUZA ROSA 

VICE - PRESIDENTE: JOHN VITOR LADEIRA MONNERAT 

MEMBRO: JUAREZ MONTECHIARE FOLLY  

 

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS: 

PRESIDENTE: SUELLEN FERNANDES DE PAIVA 

VICE - PRESIDENTE: ANDRÉ LOPES JOAQUIM 

MEMBRO: JUAREZ MONTECHIARE FOLLY 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Sala das Sessões Juscelino Kubitschek, 24 de março de 2025. 

 

Anísio Coelho Costa 

Presidente 

 

Autoria: Mesa Diretora 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano IX - Edição nº 056 – Cordeiro, 25/03/2025 

______________________________________________________________________________________ 
       

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/4 

 

AVISO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 

 

OBJETO: Chamamento Público de contratação artística, 

para INSCRIÇÕES DE ARTISTAS CORDEIRENSES PARA 

PARTICIPAREM DO EVENTO 81ª EXPOSIÇÃO 

AGROPECUÁRIA DE CORDEIRO NOS EQUIPAMENTOS 

TENDA CULTURAL, TENDA LITERÁRIA, EXPO ARTE e 

EXPO ARTESANATO DURANTE A EXPO  no Município 

de Cordeiro-RJ, cujas inscrições estarão abertas de 

07/04/2025 até 07/05/2025 , considerando as diretrizes 

para cumprimento da - Lei 1721/2012 do Sistema 

Municipal de Cultural, criado em 2009.  

 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura  

 

PERÍODO E LOCAL PARA INSCRIÇÃO E 

APRESENTAÇÃO DAS DOCUMENTAÇÕES:  

 

As inscrições serão realizadas de 07/04/2025 a 

07/05/2025, de forma gratuita, presencial, diretamente na 

Secretaria Municipal de Cordeiro-RJ, situada na Avenida 

Raul Veiga, 123, Centro, Cordeiro, RJ. 

 

OBSERVAÇÃO: Cronograma na Íntegra está previsto no 

Item XII do Edital de Chamamento Público nº 002/2025. 

 

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025, 

disponível EXCLUSIVAMENTE no site                                  

https://transparencia.cordeiro.rj.gov.br/licitacaolista.php

?id=1134 , a partir do dia 25 de março de 2025.  

 

Valor estimado: R$ 120.000,00 ( cento e vinte  mil reais). 

  

Cordeiro, 25 de março de 2025. 

 

ALLESSANDRO JOSÉ DA SILVA CONCENCIO 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. Contratação emergencial de empresa 

especializada, via dispensa de licitação, para prestação 

de serviço topográfico.  

Procedimento Administrativo 104/2025 

 

Considerando a decisão do Senhor Agente de 

Contratação Emmanuel de Mattos Macedo, nomeado 

pela Portaria nº 079/2025,  que classificou a empresa 

abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão do Sr. Agente de Contratação que julgou e 

considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. R. B. CORDEIRENSE SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO E TOPOGRAFIA LTDA, situada na Rua 

Bechara Mussi, 180 – Sumaré – Cordeiro/RJ, inscrito no 

CNPJ sob o nº 39.499.413/0001-06, com o valor estimado 

de R$ 4.640,00 (quatro mil, seiscentos e quarenta reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 20 de março de 2025. 

 

Leonan Lopes Melhorance 

Prefeito 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 025/2025 

Processo nº. 1173/2024 

Pregão Eletrônico nº. 054/2024 

 

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Materiais 

Permanentes – Eletrônicos e Eletrodomésticos, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano IX - Edição nº 056 – Cordeiro, 25/03/2025 

______________________________________________________________________________________ 
       

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/4 

 

conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Edital e seus anexos, especificados no 

Termo de Referência. 

 

Detentor da Ata: EXEBR INFORMÁTICA LTDA 

RUA ARTHUR LOURENÇO 255ª CEP: 30.640-550, 

BARREIRO, BH/MG 

 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses 

Data de Assinatura: 17/02/2025 

 

Preços registrados: R$ 44.206,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM UNID UNIDADE QUANTIDADE 
MARCA 

OFERECIDA 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

14 

TELEVISÃO 50 '' - Smart TV LED 50, 4K UHD, 
WiFi, Bluetooth, HDR. Controle remoto, 
Conversor para TV digital integrado, Wi-Fi 
integrado. Tecnologia da Tela: LED. 
Características gerais: Imagem: 4K UHD. 
Formato da Tela: Plana. Estéreo. Conexões: 
3 Entradas HDMI 2.0, 2. Entradas USB, 1 
Entrada RF, 1 Saída digital óptica. 
Especificações técnicas: Cor Preto, Resolução 
4K - 3.840 X 2.160 pixels, potência de áudio 
total (RMS): 20 W, Taxa de 
atualização: 60 Hz, Consumo de energia: 130 
W, Sistema de TV: NTSC, PAL-M, PAL-N, 
Classificação de consumo (Selo ENCE): A. 
Tensão/Voltagem: bivolt. Base e parafusos de 
fixação, Cabo de força (Padrão ABNT), 
Manual do Usuário, Garantia 12 meses. 
Modelo de Referência Smart TV 50 4K LG 
UHD ThinQ AI ou Similar. 

Unid. 23 MULTILASER R$ 1.922,00 R$ 44.206,00 


		2025-03-25T18:07:12-0300




